Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Inkluze žáka s poruchou chování na 1. stupni ZŠ

Inclusion of pupils with behavioral disorder in the first grade of elementary
school

Bc. Denisa Lešková

Vedoucí práce: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Inkluze žáka na 1. stupni ZŠ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. 7. 2017

.....

podpis

Děkuji PhDr. Janě Mottlové, Ph.D. za rady, které mi poskytla při psaní mé diplomové práce. Děkuji všem učitelkám, bez kterých by moje výzkumná část neproběhla, za jejich ochotu a spolupráci. Také děkuji mé dobré kamarádce, Barboře Onderkové, za jazykovou korekturu, bez ní bych byla v češtině, která pro mě není rodním jazykem, často ztracená. A taky děkuji svým rodičům a sestře za podporu během celého mého studia za jejich podporu a přesvědčení, že se člověk nemá nikdy vzdávat.

Abstrakt

Tato diplomová práce řeší téma inkluze žáků s poruchou chování na prvním stupni základní školy. Cílem práce bylo popsat přístup učitelek na prvním stupni běžné základní školy k těmto žákům. Teoretická část práce popisuje problematiku poruch chování, inkluze a současnou situaci v českém školství. Praktická část je zaměřena na dvě české základní školy, kde jsem během školního roku 2016/2017 prováděla výzkum. V řešení zkoumaného problému je použita forma kvalitativního výzkumu a metody pozorování, rozbor textů a dokumentů, rozhovor a poznámkování. Ze získaných informací je vypracována celková kazuistika žáků s poruchami chování a popsány pedagogické přístupy jejich třídních učitelek. Provedeným výzkumem je zjištěno, že téma školní inkluze je aktuální a u učitelek známý pojem, který se jim ale někdy plete s pojmem integrace. Dále je zjištěno, že učitelky mají zkušenosti s dětmi s poruchou chování, ale ne vždy s nimi dokážou správně pracovat. Za hlavní je považováno zjištění, že učitelkám chybí vzdělání v speciálně pedagogické tematice, které by jim mohlo pomoci lépe pracovat s dětmi s poruchou chování. Na základě toho je v závěru doporučeno zařadit do studia Učitelství na prvním stupni více předmětů týkajících se speciální pedagogiky a zvýšit počet speciálních pedagogů na běžných základních školách.

Klíčová slova

inkluze, porucha chování, základní škola, žák, učitel

Abstract

This diploma thesis deals with a problem of inclusion of pupils with behavioral disorder in the first grade of elementary school. The goal of the thesis is to describe an approach of the teachers in the first grade of ordinary elementary school to these pupils. The theoretical part of the thesis describes complex of problems of behavioral disorders, inclusion and current situation of Czech educational system. The practical part of the thesis focuses on two Czech elementary schools where I have been doing a research during school year 2016/2017. In a process of finding solution of examined problem was used a way of qualitative research and observing methods, analyzes of articles and documents, an interview and comments. The thesis contains a complex case report about pupils with behavioral disorder. This case report is based on information gained during the research and there are also described pedagogical approaches of their teachers. According to that research was found out that a topic of school inclusion is ongoing and teachers are very familiar with it. But sometimes they keep mistaking this concept for a concept of integration. There was also found out that teachers have experience with children with behavioral disorder but they are not always able to work correctly with these children. Main problem which raised up during the research is situation that teachers are missing proper special pedagogical education which would help them to work better with children with behavioral disorder. Based on this conclusion is recommended to include into the study program „Educating in the first grade of elementary school“ more subjects which are dealing with special pedagogy. There is also recommended to raise the amount of special pedagogues in ordinary elementary schools.

Key words

Inclusion, behavioral disorder, elementary school, pupil, teacher

Obsah

Úvod..... 8
1. Poruchy chování..... 10
1.1 Definice poruch chování..... 10
1.2 Klasifikace poruch chování..... 13
1.3 Výskyt a příčiny vzniku poruch chování..... 17
1.4 Projevy poruch chování..... 19
1.5 Prevence poruch chování..... 20
2. Poradenská a ústavní péče v ČR..... 22
2.1 Ústavní výchova, ochranná výchova a preventivně výchovná péče..... 22
2.2 Školská poradenská zařízení..... 24
3. Inkluze..... 26
3.1 Vývoj inkluzivní pedagogiky..... 28
3.2 Porovnání inkluze a integrace..... 30
3.3 Realizace inkluzivní edukce v ČR..... 31
3.4 Základní vzdělávání a žák s poruchou chování..... 36
3.5 Úspěšnost inkluze..... 38
4. Charakteristika výzkumného problému..... 41
4.1 Cíl výzkumného šetření a hypotézy..... 41
4.2 Použité metody..... 42
4.3 Předměty výzkumu..... 42
5. Vlastní výzkum..... 44
5.1 Základní škola v Praze..... 44
5.1.1 Kazuistika Daniely..... 45
5.1.2 Přístup Danieliny učitelky..... 48
5.1.3 Kazuistika Petra..... 51
5.1.4 Přístup učitelky Petra..... 55
5.1.5 Kazuistika Davida..... 56
5.1.6 Přístup Davidovy učitelky..... 59
5.2 Základní škola v Ostravě..... 60
5.2.1 Kazuistika Tomáše..... 60
5.2.2 Přístup učitelky a asistenta pedagoga..... 64
5.4 Zhodnocení vlastního výzkumu..... 66

Závěr 71
Seznam použitých informačních zdrojů 73

Úvod

Inkluze. Slovo, které v poslední době zní často ve společnosti. Slovo, které se díky novele školního zákona, která vstoupila do praxe v září 2016, dostalo do povědomí i široké veřejnosti. Slovo, nad kterým se dlouho vedli a stále vedou široké diskuse. Které přináší velká očekávání, ale i velké obavy. Které má množství zastánců, ale i kritiků. Slovo, které se spoustě lidí stále plete s pojmem integrace a vyvolává v odborné i široké veřejnosti množství otázek.

Právě proto, že je tohle slovo tak populární. A protože si myslím, že o něm stále dost lidí ještě neví nebo tápe, jsem se ve své diplomové práci rozhodla věnovat tématu inkluze žáka s poruchou chování na prvním stupni základní školy. Proč právě poruchy chování? A proč právě první stupeň základní školy? Protože mě problematika poruch chování zajímá již od začátku mého studia speciální pedagogiky. A protože je mi první stupeň základní školy hodně blízký. Podnětem pro výběr daného tématu byla také snaha o komplexnější seznámení se s danou problematikou a také práce na základní škole. Metodami, které vedly ke vzniku této práce, bylo hlavně studium odborné literatury, volné rozhovory a pozorování. Cílem práce je analyzovat přístupy učitelek běžné základní školy k žákovi s poruchou chování.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola se věnuje problematice poruch chování, která je v současné době stále velmi aktuální. Vždyť často slyšíme z rad pedagogů i široké veřejnosti, že děti s poruchami chování neustále narůstají. Tato kapitola teda nejdříve popisuje definice, kterých je velké množství. Pak se zaměřuje na klasifikaci, výskyt a příčiny vzniku poruch chování. Poté se pozornost přesouvá k nejčastějším projevům poruch chování a nakonec k prevenci poruch chování na všech úrovních. Druhá kapitola popisuje systém ústavní výchovy a poradenský systém v ČR, který úzce souvisí s poruchami chování. Třetí kapitola čtenáře blíže seznamuje s termínem inkluze. Popisuje vývoj inkluzivní pedagogiky, porovnává inkluzi s integrací. Věnuje se také realizaci inkluzivní edukace v ČR a úspěšnosti inkluze. Zmiňuje i systém základního vzdělávání v ČR v souvislosti se žákem s poruchou chování. Čtvrtá kapitola uvádí vlastní výzkum. Popisuje použití metody a předměty vlastního výzkumu. Na cíl této práce, který je již výše popsán,

navazují stanovené výzkumné hypotézy, které budou buď potvrzeny, nebo vyvráceny. Výzkumné hypotézy jsou následující:

Hypotéza 1: Učitelé prvního stupně základní školy mají zkušenost s inkluzí.

Hypotéza 2: Učitelé prvního stupně základní školy umí popsat pojem inkluze.

Hypotéza 3: Učitelé na prvním stupni základní školy mají zkušenost se žákem s poruchou chování.


[…]


DSM IV., *Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders*. American psychiatric association, 1994. ISBN 0-89042-025-4.

HÁJKOVÁ, V.; STRNADOVÁ, I. *Inkluzivní vzdělávání*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3070-7.

Inclusion in education. In: unesco.org [online]. [cit. 1. 5. 2017]. Dostupné z: www.unesco.org/new/en/inclusive-education/

JANKŮ, K. *Dítě s poruchou chování a emocí*. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009. ISBN 978-80-7368-764-9.

KISSOVÁ, L. *Ako zmerať inklúziu?* 2015. In: multikulti.sk [online]. [cit. 1. 3. 2017]. Dostupné z: <http://multikulti.sk/svk/%C4%8Dl%C3%A1nky/ako-zmera%C5%A5-inkl%C3%BAziu.html>

KISSOVÁ, L. *O sociálnej inklúzii*. 2015. In: multikulti.sk [online]. [cit. 1. 3. 2017]. Dostupné z: <http://multikulti.sk/svk/%C4%8Dl%C3%A1nky/o-soci%C3%A1lnej-inkl%C3%BAzii.html>

KLENKOVÁ, J.; VÍTKOVÁ, M. et al. *Inkluzivní vzdělávání se zřetelem na věkové skupiny a druhy postižení*. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-5731-9.

KRATOCHVÍLOVÁ, J. *Inkluzivní vzdělávání v české primární škole*. Brno: Masarykova univerzita, 2013. ISBN 978-80-210-6527-7.

LECHTA, V (ed.). *Inkluzivní pedagogika*. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1123-5.

LECHTA, V. *Základy inkluzivní pedagogiky*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-679-7.

MŠMT ČR. *Strategie primární prevence 2013-2018*. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/28077>

MŠMT ČR. *Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018*. Dostupné z: http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf

MICHALÍK J.; BASLEROVÁ P.; FELCMANOVÁ L. a kol. *Katalog podpůrných opatření*. Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4675-2. Dostupné z: <http://inkluzie.upol.cz/ebooks/katalog-vseobecny/katalog-vseobecny.pdf>

MICHALOVÁ, Z. *Sonda do problematiky specifických poruch chování*. Havlíčkův Brod: Tobiaš, 2007. ISBN 978-80-7311-075-8.

NĚMEC, Z.; ŠIMÁČKOVÁ-LAURENČÍKOVÁ, K.; HÁJKOVÁ, V. *Asistent pedagoga v inkluzivní škole*. Praha: Univerzita Karlova, 2014. ISBN 978-80-7290-712-0.

PEARPOINT, J.; FOREST, M. *Inclusion: I tis about change!* In: inclusion.com [online]. [cit. 10. 5. 2017]. Dostupné z: <http://www.inclusion.com/inclusion.html>

PRŮCHA, J. *Učitel*. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-621-7.

SLOMEK, Z. *Etopedie*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2010. ISBN 978-80-86723-84-6.

SLOWÍK, J. *Integrace a inkluze*. 2012. In: clanky.rvp.cz [online]. [cit. 1. 6. 2017]. Dostupné z: <http://clanky.rvp.cz/clanek/k/s/16169/SPECIALNI-PEDAGOGIKA-INTEGRACE-A-INKLUZE.html>

ŠTÁTNY PEDAGOGICKÝ ÚSTAV. *Metodicko-informatívny materiál. Žiak s poruchami správania v základnej a svednej škole*. 2013. In: statpedu.sk [online]. Dostupné z: <http://www.statpedu.sk/sites/default/files/dokumenty-old/deti-a-ziaci-so-zdravotnym-znevyhodnenim/informa%C2%83no-metodick%C3%BD%20materi%C3%A11%20%C2%BAiak%20s%20poruchami%20spr%C3%A1vania.pdf>

TRAIN, A. *Nejčastější poruchy chování dětí*. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-503-2.

TRAIN, A. *Specifické poruchy chování a pozornosti*. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-131-2.

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [online]. WHO/ÚZIS ČR: © 1. 4. 2014 [cit. 22. 9. 2016]. Dostupné z: <http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html>

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. 3.vyd. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3.

VAŠUTOVÁ, M. *Dítě se specifickými vývojovými poruchami učení a chování a násilí ve školním prostředí*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2008. ISBN 978-80-7368-525-6.

VÍTKOVÁ, M.; HAVEL, J. et al. *Inkluzivní vzdělávání v primární škole*. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-199-7.

VÍTKOVÁ, M.; HAVEL, J. et al. *Inkluzivní vzdělávání v primární škole*. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-202-4.

What is inclusion? In: inclusionbc.org [online]. [cit. 5. 5. 2017]. Dostupné z: <http://www.inclusionbc.org/our-priority-areas/inclusive-education/what-inclusive-education>