UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem _)

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Denisa Lešková

Název magisterské práce

Inkluze žáka s poruchou chování na I. stupni ZŠ

Koef. 1 koef. 2 koef. 3
Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Neobsahuje
A Klíčové znaky: úvodní část
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x
B Analýza dosavadního řešení problému:
B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x
C Výzkumná část, pokud je obsažena:
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x
D Analytická část:
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x
E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x
F Prezentace - formální úroveň práce:
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x
CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace: DOBŘE
Komentář hodnotitele :
<i>Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.</i>

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na téma inkluze, kterému se analýzou odborné literatury věnuje v teoretické části, a v praktické části pak výzkumem. Teoretická část sleduje inkluzi aplikovanou u dětí s poruchami chování, kdy koresponduje s velmi aktuálním a novým trendem v etopedii. Dále teoretická část mapuje základní pojmy tématu inkluze, poruchy chování, systém ústavní a poradenské péče v ČR, a zejména pak inkluzi v porovnání s integrací. Praktickou část autorka formou kvalitativního výzkumu. Vycházela ze svojí dosavadní praxe, při které si vybrala vhodné pedagogy ze cizích základních škol a spolu s nimi vytypovala 4 žáky s diagnostikovanou poruchou chování pro sepsání případových studií. Jde se vždy o žáky prvního stupně základní školy. Vedle povinné rodinné a školní anamnézy se autorka věnuje i prognóze, tedy prognóze, ale shrnutím získaných informací, popř. návrhů na opatření nová. Autorka se ve svém výzkumu neobdoba pouští i do tématu hodnocení přístupu učitelů k samotným žákům. V závěru se pouští do odvážného tvrzení, že učitelé nejdou připraveni na inkluzi žáků s poruchami chování. Celkový dojem práce je bohužel velmi kostrbatý a neodborný. DP si vybrala aktuální téma, teoretickou část práce zpracovala přehledně s použitím pestrého množství zdrojů a pramenů. Navazující výzkum (praktická část) obsahuje příliš mnoho osobních pocitů autorky, nepodložených hodnocení i nevhodných neobdobných obrátů. Doporučení, která by měla být stěžejním přínosem DP jsou však nekonkrétní a sporadická. Navrhla součást obhajoby práce konkretizovat doporučení, která by situaci zavádění inkluze do základních škol zefektivnila.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Ve svém závěru, doporučení, uvádíte, "bylo by dobré, kdyby učitelé, kteří mají nějakou praxi a během jejího studia se jim nedostalo vzdělání v oblasti speciální pedagogiky, absolvovali akreditované semináře, či kurzy dostali by se tak do kontaktu se vzdělanými osobami v dané problematice". Pokuste se nějak obhájit svá tvrzení.

Oponent:

Vedoucí práce: _____

Oponent:

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem __)

Sloupec1

VÝBORNĚ
VELMI DOBRĚ
DOBŘE
NEVYHOVĚLA
NEVYHOVĚL

Klepněte sem, vyberte známku.

PRŮMĚR přidělen koeficient, jsou ve skupině zaškrtnuty všechny otázky?

2,00

2

1

2

1Pl

2,00

2

1

2

1Pl

patrná zkušenost

2,67

2

1

3

1

3

1Pl

3,00

3

1

Koef. 4
Ne-
obsahuje